
Pratica n. 1184/2021         Classificazione 4.5 Fascicolo N.6/2016

Settore 05 - Servizi Finanziari - Affari Generali - Risorse Umane - Sviluppo Tecnologico
Servizio Patrimonio - Economato - Contratti e CUC 
      
Dirigente titolare del Settore Cinzia Farinelli
Resp. del Procedimento Cinzia Farinelli

DETERMINAZIONE N. 1108 DEL 10/08/2021

OGGETTO

INDIZIONE  ASTA  PUBBLICA  PER  L’ALIENAZIONE  DI  N.  11.632  AZIONI 
DETENUTE  DAL  COMUNE  DI  RICCIONE  NELLA  “SOCIETÀ  ROMAGNA 
ACQUE – SOCIETÀ DELLE FONTI S.P.A.”, CON SEDE IN FORLI’ - C.F. E P.I. 
00337870406

Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario:
ALTRE TIPOLOGIE

IL DIRIGENTE
Premesso che:
- con deliberazione n. 119 del 20.05.2021, ratificata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 
del 30.06.2021, la Giunta Comunale ha deliberato la dismissione parziale della partecipazione del 
Comune di Riccione nella Società Romagna Acque - Società delle Fonti S.p.a., con alienazione di 
parte del pacchetto azionario per n. 5.816 azioni, in aggiornamento alla ricognizione periodica al 
31.12.2019 delle partecipazioni pubbliche, ex art. 20, d.lgs. 19.08.2016, n. 175, come modificato 
dal  d.lgs.  16.06.2017,  n.  100,  mediante  la  modifica  della  Relazione  tecnica,  allegato  A  della 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32/2020, limitatamente alla Società Romagna Acque – 
Società delle Fonti S.p.a.;
-  con  deliberazione  n.  24  del  29.07.2021 ad  oggetto  “SALVAGUARDIA DEGLI  EQUILIBRI  DI  
BILANCIO E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO – ESERCIZIO FINANZIARIO 2021ART. 193 – 
ART 175 C 8 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267” il Consiglio Comunale ha deliberato l’ulteriore 
dismissione parziale della partecipazione del Comune di Riccione nella Società Romagna Acque – 
Società delle Fonti S.p.a. con l’alienazione del pacchetto azionario per ulteriori n. 5.816 azioni;

Considerato altresì che ai sensi  dell’art.  20, commi 1 e 2, T.U.S.P. possono essere oggetto di  
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione, le 
partecipazioni  per  le  quali  si  verifica  anche  una  sola  delle  condizioni  ivi  previste,  che  nella 
fattispecie della Società Romagna Acque – Società delle Fonti S.p.a. possono così sintetizzarsi: 
- partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 
partecipate o da enti pubblici strumentali; 
Preso atto che l’alienazione delle partecipazioni debba effettuarsi ai sensi dell’art.  10 del citato 
D.Lgs n. 175/2016;
Visto l’art. 8 dello Statuto della  Società Romagna Acque - Società delle Fonti S.p.a., unitamente 
all’art. 12 della Convenzione ex art. 30 D. Lgs. 267/2000 che disciplina le modalità di trasferimento 
delle azioni della società;
Dato atto che il  Comune di Riccione detiene n. 22.829 azioni della  Società Romagna Acque - 
Società delle Fonti S.p.a., pari al 3,14% del capitale sociale, come da visura camerale estratta in 
data 03.06.2021 dalla competente camera di commercio, depositata in atti;
Ritenuto che ricorrano tutti  i  presupposti giuridici  e fattuali  per procedere al trasferimento della 
partecipazione azionaria detenuta nella Società dal Comune di Riccione con le modalità dell’asta 
pubblica,  essendo  stata  individuata  quest’ultima  come  procedura  competitiva  più  idonea  allo 
scopo;
Dato atto che l’esperimento dell’asta debba avvenire nel rispetto dei seguenti principi:
- Asta pubblica con il metodo delle offerte segrete in aumento sul prezzo a base d’asta;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 3

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it


- N.  11.632  azioni  poste  in  vendita,  corrispondenti  ad  una  quota  di  capitale  sociale  dello 
1,60018709%;

- Offerta ammissibile per acquisto dell’intero numero di azioni pari a 11.632 quale unico lotto 
funzionale non frazionabile;

- Prezzo  pari  a  €  6.508.268,14,  corrispondente  alla  quota  di  patrimonio  netto  risultante 
dall’ultimo Bilancio approvato (2020);

- Pagamento  in  unica  soluzione  all’atto  della  stipula  dell’atto  di  alienazione  o  mediante 
rateizzazione da definirsi nell’atto di stipula;

- Pubblicazione dell’avviso d’asta sul sito internet del Comune di Riccione, all’Albo Pretorio del 
Comune di Riccione, della Provincia di Rimini e della Provincia di Forlì-Cesena; 

Visto lo schema di avviso d’asta pubblica, allegato sotto la lettera “A” quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;
Vista  la  deliberazione  di  C.C.  n.  33  del  28.12.2020,  esecutiva,  ad  oggetto  “Approvazione  del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs.  
n. 118/2011)”;

Vista la  deliberazione  di  G.C.  n.  14  del  21.01.2021,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione/Piano della performance 2021-2023 (art.169 TUEL)"; 

Visto il D.Lgs. 19.08.2016 n. 175 “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”;
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni;
Visto l’art. 36 del vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi;
Verificate, ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modificazioni, dandone qui formalizzazione;
Visto il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni;

D E T E R M I N A
1) Di approvare quanto sopra specificato anche sotto il profilo motivazionale;
2) Di procedere all’alienazione di parte del pacchetto azionario detenuto dal Comune di Riccione 
nella Società  Romagna Acque - Società delle Fonti  S.p.a.,  con sede in Forlì,  alla Piazza Orsi 
Mangelli n. 10, cap. 47122, C.F. e P.I. 00337870406, e precisamente di n. 11.632 azioni (pari allo  
1,60018709%;del capitale sociale al 31.12.2020), mediante asta pubblica da tenersi con il metodo 
dell’offerta  segreta  in  aumento  sul  prezzo  posto  a  base  di  gara,  pari  €  6.508.268,14,  valore 
calcolato sulla base del patrimonio netto al 31.12.2020, così come risultante dall’ultimo Bilancio 
approvato (2020);
3)  Di  approvare  lo  schema  di  avviso  d’asta  pubblica  (con  gli  uniti  schemi  di  domanda  di 
partecipazione  ed  offerta  economica)  allegato  sotto  la  lettera  “A”  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;
4) Di rendere noto l’Avviso di  Asta pubblica,  fino al  termine fissato nello stesso Avviso per la 
presentazione delle offerte, mediante:
- pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Riccione;
- pubblicazione all’Albo Pretorio della Provincia di Rimini e della Provincia di Forlì-Cesena; 
-  pubblicazione  sul  sito  internet  del  Comune  di  Riccione: 
https://www.comune.riccione.rn.it/Home/Bandi-Gare/Bandi-di-gara-per-Servizi-Vendite-Locazioni;
5) Di dare atto che responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Farinelli Cinzia, Dirigente 
del  Settore  Servizi  Finanziari-Affari  Generali-Risorse  Umane-Sviluppo  Tecnologico,  la  quale 
dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;
6) Di dare atto, altresì, che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 3

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
https://www.comune.riccione.rn.it/Home/Bandi-Gare/Bandi-di-gara-per-Servizi-Vendite-Locazioni


 

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO
SUB 

IMPEGNO
FORNITORE CIG

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

Settore 05 - Servizi Finanziari - Affari Generali - Risorse Umane - Sviluppo Tecnologico
Sezione Patrimonio
Sezione Contabilità Economica - CdG - Bil.Consolidato - Progetti Speciali

      Il Dirigente
      FARINELLI CINZIA

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 3

mailto:comune.riccione@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it

	Settore 05 - Servizi Finanziari - Affari Generali - Risorse Umane - Sviluppo Tecnologico
	DETERMINAZIONE N. 1108 DEL 10/08/2021

